
2022학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.14)

(2차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 728,414,000

제1조 2022학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 728,414,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 728,414 649,659 78,755 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 14,950 2

학생복지/교육격차 해소 11,258 194,054 26.6

기본적 교육활동 -9,958 137,367 18.8

선택적 교육활동 18,495 139,376 19.1

교육활동 지원 64,578 99,052 13.5

학교 일반운영 -4,818 143,615 19.7

이전수입 지방자치단체이전수입 2,450 3,324 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,658 631,835 86.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1 79,295 10.8

자체수입 행정활동수입 6,548 12,808 1.7

기타수입 전년도이월금 0 1,052 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,259 563,051 72,208

1.지방자치단체이전수입 3,324 874 2,450

1.비법정이전수입 874 874 0

1.기초지방자치단체전입금 874 874 0

1.급식비보조금(기초) 874 874 0

2.교육경비보조금 2,450 0 2,450

1.기초지방자치단체전입금 2,450 0 2,450

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,450 0 2,450
(성립전_2추)다문화 감수성 교육지원(시흥시)

 : 2,450,000 =
2,450,000

2.지방교육행정기관이전수입 631,835 562,177 69,658

1.교육비특별회계전입금수입 631,835 562,177 69,658

1.교육비특별회계전입금 631,835 562,177 69,658

1.학교운영비전입금 221,389 220,919 470 학교기본운영비 : 470,000원 * 1교 = 470,000

2.목적사업비전입금 410,446 341,258 69,188
(성립전_2추)교육공무직처우개선수당 : 

6,614,000원 * 1교 =
6,614,000

유아학비지원 : -3,830,000원 * 1교 = -3,830,000

방역활동인력비 : 10,140,000원 * 1교 = 10,140,000

(성립전_2추)행복안심유치원지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후놀이쉼터 : 6,950,000원 * 

1교 =
6,950,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_2추)전자태그 물품관리시스템 구측 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)교육시설안전 인증 수수료 : 

3,352,000원 * 1교 =
3,352,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 운영비 : 

8,696,000원 * 1교 =
8,696,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 2,254,000원 * 1교 =
2,254,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 1,012,000원 * 1교 =
1,012,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 운영지원금 : 100,000

원*1명 =
100,000

2.자체수입 92,103 85,556 6,547
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 79,295 79,296 -1

1.수익자부담수입 79,295 79,296 -1

1.급식비 15,215 15,215 0

1.급식비 15,215 15,215 0

2.방과후학교활동비 0 1 -1

1.방과후학교활동비 0 1 -1 방과후과정간식비및특성화비 : -1,000 = -1,000

3.누리과정비 64,080 64,080 0

1.누리과정비 64,080 64,080 0

2.행정활동수입 12,808 6,260 6,548

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10 학교체육시설 대여료 : -10,000 = -10,000

2.기타행정활동수입 12,808 6,250 6,558

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 12,608 6,050 6,558

1.기타행정활동수입 12,608 6,050 6,558 폐식용유판매대금 : 140,000 = 140,000

태양광전력판매수입 : 6,000,000 = 6,000,000

신용카드인센티브 : -20,000 = -20,000

공공요금 수입 : 78,000 = 78,000

폐휴지 매각대금 : 360,000 = 360,000

3.기타수입 1,052 1,052 0

1.전년도이월금 1,052 1,052 0

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0

세입합계 728,414 649,659 78,755

5정윤하 2022년 10월 14일 16시 46분 51초 경기도교육청 빛가람유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,950 15,750 -800

1.기타 교직원보수 13,200 13,800 -600

1.기타수당 13,200 13,800 -600

1.교원연구비 13,200 13,800 -600

1.기타수당 13,200 13,800 -600 교원연구비 : -600,000 = -600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,950 -200

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.기타역량강화지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지비 750 750 0

2.교직원복지 250 450 -200

1.이전비 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 이전비 : -200,000 = -200,000

2.교직원교육활동보호지원 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,054 182,796 11,258

1.급식 관리 150,082 149,614 468

1.학교급식운영 150,082 149,614 468

1.[자체]조리실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[자체]급식운영비 3,049 2,581 468

1.일반수용비 2,878 2,190 688 급식기구수리 : -100,000 = -100,000

급식실 사무용품 및 소모품 구입비 : 

320,000 =
320,000

정수기유지보수 : 468,000 = 468,000

2.교육운영비 0 20 -20 영양교육재료구입 : -20,000 = -20,000

3.비품구입비 171 371 -200 급식실 비품구입 : -200,000 = -200,000

3.[수익자]급식운영비 1,375 1,843 -468

1.일반수용비 155 623 -468 정수기유지보수 : -468,000 = -468,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 186 205 -19 전기요금 : -19,000 = -19,000

3.상하수도료 434 415 19 상하수도요금 : 19,000 = 19,000

4.연료비 600 600 0

4.[수익자]조리종사원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 200 200 0

5.[목적_무상]급식재료구입비 52,033 52,033 0

1.급식용식재료비 52,033 52,033 0

6.[목적_무상]급식운영비 5,694 5,694 0

1.일반수용비 5,694 5,694 0 급식실소모품비구입 : 200,000 = 200,000

안전및위생용품구입 : -200,000 = -200,000

7.[목적]조리실무사인건비 28,162 28,162 0

1.무기계약직원인건비 25,162 25,162 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

8.[목적]조리사인건비 27,915 27,915 0

1.무기계약직원인건비 24,595 25,215 -620 월급여 : -1,400,000 = -1,400,000

연차수당 : 160,000 = 160,000

퇴직금 : 620,000 = 620,000

2.무기계약직원법정부담금 3,320 2,700 620 4대보험기관부담금 : 620,000 = 620,000

9.[수익자]급식재료구입비 12,640 12,172 468

1.급식용식재료비 12,640 12,172 468 급식용식재료구입비 : 468,000 = 468,000

10.[보조금]지역우수농산물(햇토미) 874 874 0

1.급식용식재료비 874 874 0

11.[목적_유아학비]급식재료구입비 15,345 15,345 0

1.급식용식재료비 15,345 15,345 0

12.[목적_유아학비]급식운영비 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 0 1,395 급식실소모품구입비 : 1,395,000 = 1,395,000

2.전기요금 0 1,395 -1,395 전기요금 : -1,395,000 = -1,395,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 38,606 31,082 7,524

1.학생및교직원보건안전관리 10,506 6,625 3,881

1.학교안전공제회비 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

2.응급학생후송지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.보건실운영 4,453 4,800 -347

1.일반수용비 20 0 20 보건실운영물품 구입 : 20,000 = 20,000

2.교직원복지비 150 100 50 교직원약품구입 : 50,000 = 50,000

3.학생복지비 750 700 50 학생약품구입 : 50,000 = 50,000

4.비품구입비 3,533 4,000 -467 보건실조성비품구입 : -467,000 = -467,000

4.교직원건강검사비 1,178 250 928

1.교직원복지비 1,178 250 928 교직원결핵검진 : 928,000 = 928,000

5.감염병예방활동 1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300 방역물품구입 : 300,000 = 300,000

6.[목적]행복안심유치원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 비상배낭구입 : -30,000 = -30,000

(성립전_2추)비상배낭구입 : 275,000원*1

개 =
275,000

안전물품구입 : 155,000 = 155,000

(성립전_2추)안전물품구입 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)장난감소독기구입 : 

2,625,000원*1대 =
2,625,000

장난감소독기구입 : -125,000 = -125,000

2.학교환경위생관리 28,100 24,457 3,643

1.먹는물관리 4,630 5,506 -876

1.일반수용비 4,630 5,506 -876 정수기유지보수 : -836,000 = -836,000

정수기수질검사비 : 70,000 = 70,000

저수조청소및수질검사비 : -110,000 = -110,000

2.공기질측정 840 2,476 -1,636
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 840 2,476 -1,636 공기청정기유지보수 : -1,636,000 = -1,636,000

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[특수]먹는물관리 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0

5.[특수]공기질측정 818 818 0

1.일반수용비 818 818 0

6.[목적]공기질측정 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

7.[목적]방역활동인력비 1,139 939 200

1.기간제직원인건비 1,139 939 200 교특)2학기방역활동인력비 : 200,000 = 200,000

8.[목적+자체]방역활동인력비 10,190 4,235 5,955

1.기간제직원인건비 9,940 3,985 5,955 교특)2학기방역활동인력비 : 5,955,000 = 5,955,000

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

3.학생복지 5,366 2,100 3,266

1.학생복지운영 5,366 2,100 3,266

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기타학생복지 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[목적]특수교육대상지원(교통비) 3,266 0 3,266

1.학생복지비 3,266 0 3,266
(성립전_2추)특수교육대상학생및보호자 원

거리 통학비 : 450,800원*5명 =
2,254,000

(성립전_2추)특수교육대상학생및보호자 원

거리 통학비 : 1,012,000 =
1,012,000

3.기본적 교육활동 137,367 147,325 -9,958

1.교과 활동 136,667 145,625 -8,958

1.교과활동지원 101,352 110,310 -8,958

1.보결(대강)수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생태교육 1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0

3.기타교과활동지원 7,783 13,911 -6,128

1.교육운영비 7,783 13,911 -6,128
교재교구비, 교육활동운영비 : -6,128,000

 =
-6,128,000

4.[목적]기타교과활동지원(유아학비)92,030 94,860 -2,830

1.교육운영비 92,030 94,860 -2,830 만3세 교육활동운영비 : 2,520,000 = 2,520,000

만3세 현장학습운영비 : -2,520,000 = -2,520,000

만4세 교육활동운영비 : 5,640,000 = 5,640,000

만4세 현장학습운영비 : -5,940,000 = -5,940,000

만5세 교육활동운영비,졸업앨범비 : 

2,700,000 =
2,700,000

만5세 현장학습운영비 : -2,700,000 = -2,700,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 

-2,530,000 =
-2,530,000

2.특수교육교과활동 35,315 35,315 0

1.특수교육교과운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 380 0 380 통합교육 연수 강사료 : 380,000 = 380,000

3.교육운영비 9,565 6,700 2,865 환경물품구입 : 1,020,000 = 1,020,000

교육활동운영물품 구입비 : 1,845,000 = 1,845,000

4.학습준비물 500 500 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 140 200 -60 개별화교육협의회 : -60,000 = -60,000

7.비품구입비 3,815 6,500 -2,685 비품구입비 : -2,685,000 = -2,685,000

8.도서구입비 500 1,000 -500 도서구입비 : -500,000 = -500,000

2.[목적]사회복무요원(특수)인건비 19,515 19,515 0

1.기간제직원인건비 19,515 19,515 0

2.창의적 체험활동 700 1,700 -1,000

1.자율활동 700 700 0

1.학급운영비 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.환경미화활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 환경물품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 139,376 120,881 18,495

1.방과후학교 운영 130,126 114,481 15,645

1.방과후학교운영 130,126 114,480 15,646

1.[목적]방과후학교운영(유아학비) 49,400 50,400 -1,000

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 3,000 0 3,000 특성화강사료 지원 : 3,000,000 = 3,000,000

3.교육운영비 41,600 45,600 -4,000 방과후과정운영비 : -4,100,000 = -4,100,000

오후간식비 지원 : 100,000 = 100,000

2.[수익자]방과후학교운영 64,080 64,080 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 46,800 46,800 0

3.[자체] 방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
방과후과정 운영인력 대체수당 : 

1,000,000 =
1,000,000

4.[목적]방과후 놀이쉼터 운영 6,950 0 6,950

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)전문가코칭 강사료 : 125,000

원*8회 =
1,000,000

전문가코칭 강사료 : 600,000 = 600,000

2.교육운영비 2,935 0 2,935
놀이쉼터 놀이지원자료구입 : -1,915,000 

=
-1,915,000

(성립전_2추)놀이쉼터 놀이지원자료구입 :

 862,500원*4회 =
3,450,000

전문가코칭 지원 운영물품 구입 : 

1,400,000 =
1,400,000

3.비품구입비 2,415 0 2,415
놀이쉼터 공간조성 비품구입비 : -85,000 

=
-85,000

(성립전_2추)놀이쉼터 공간조성 비품구입

비 : 625,000원*4회 =
2,500,000

5.[목적]방학중 방과후 과정 운영 8,696 0 8,696

1.운영수당 322 0 322
(성립전_2추)특성화강사료지원 : 

330,000*1회 =
330,000

특성화강사료지원 : -8,000 = -8,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,574 0 2,574 방과후학습물품 : -5,792,000 = -5,792,000

(성립전_2추)방과후학습물품 : 

2,091,500*4회 =
8,366,000

3.비품구입비 5,800 0 5,800 시청각기기구입 : 2,800,000 = 2,800,000

도서비품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

2.유치원방과후과정운영 0 1 -1

1.유치원방과후과정운영 0 1 -1

1.교육운영비 0 1 -1 오후간식비 : -1,000 = -1,000

2.독서활동 6,700 6,400 300

1.독서활동운영 6,700 6,400 300

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.독서활동운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 도서실운영비 : 300,000 = 300,000

3.기타 선택적 교육활동 2,550 0 2,550

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)보육실습재료 및 운영 물품 

구입 : 100,000*1회 =
100,000

2.다문화교육운영 2,450 0 2,450

1.다문화교육운영 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_2추)다문화 감수성 교육비 : 

350,000원*7학급 =
2,450,000

5.교육활동 지원 99,052 34,474 64,578

1.교무업무 운영 6,200 8,100 -1,900

1.교무학사운영 6,200 8,100 -1,900

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.입학식,졸업식행사 2,800 4,300 -1,500

1.교육운영비 2,800 4,300 -1,500 교육행사운영비 : -1,500,000 = -1,500,000
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3.행정실무사(교무)인건비 400 800 -400

1.무기계약직원인건비 400 800 -400 시간외수당 : -400,000 = -400,000

2.생활지도운영 7,584 7,584 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV관리운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학습지원실 운영 3,253 2,870 383

1.정보화실운영 3,253 2,870 383

1.학내망관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.홈페이지운영 29 26 3

1.일반수용비 29 26 3 홈페이지도메인사용료 : 3,000 = 3,000

3.정보화기자재구매및관리 980 600 380

1.일반수용비 980 600 380 정보화소모품구입 : 380,000 = 380,000

4.기타정보화실운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

4.교육여건 개선 82,015 15,920 66,095

1.교육환경개선 82,015 15,920 66,095

1.기타교육환경개선 47,417 15,920 31,497

1.일반수용비 5,090 5,120 -30 복도및계단환경조성물품구입 : -30,000 = -30,000

2.비품구입비 42,327 10,800 31,527 환경개선비품구입비 : 31,527,000 = 31,527,000

2.[목적]소규모교육환경개선 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)대형파라솔 구입 : 

22,000,000*1회 =
22,000,000

3.[목적]학교시설 교육시설안전 인증 3,352 0 3,352

1.일반수용비 3,352 0 3,352
(성립전_2추)교육시설안전 인증 수수료 : 

3,352,000 =
3,352,000
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4.[목적]전자태그 물품관리시스템 구축9,246 0 9,246

1.일반수용비 4,516 0 4,516 RFID 물품관리소모품구입 : -35,000 = -35,000

(성립전_2추)RFID 물품관리소모품구입 : 

3,170,000원*1회 =
3,170,000

RFID 물품관리시스템 구축 용역 : 

281,000=
281,000

(성립전_2추)RFID 물품관리시스템 구축 용

역 : 1,100원*1,000점 =
1,100,000

2.비품구입비 4,730 0 4,730
(성립전_2추)RFID 리더기 및 발행기 구입

 : 2,365,000원*2대 =
4,730,000

6.학교 일반운영 143,615 148,433 -4,818

1.학교기관 운영 63,786 55,351 8,435

1.부서기본운영 25,772 23,951 1,821

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0 경조사비 : -200,000 = -200,000

간담회및기타협의 : -310,000 = -310,000

접대물품구입 : 510,000 = 510,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 16,372 15,551 821

1.일반수용비 10,672 8,651 2,021 행정실사무용품및소모품구입 : 300,000 = 300,000

행정장비소모품구입 : 2,000,000 = 2,000,000

행정업무수수료 : -200,000 = -200,000

복사용지구입 : -79,000 = -79,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,200 5,400 -1,200 여비 : -1,200,000 = -1,200,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교무실운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
교무실사무용품및소모품구입 : 1,000,000 

=
1,000,000

2.행정지원인력운용 38,014 31,400 6,614

1.[목적]기타행정지원인력운용 22,814 16,200 6,614

1.무기계약직원인건비 22,814 16,200 6,614
(성립전_2추)교육공무직원처우개선수당 : 

2,764,000원*1회 =
2,764,000

(성립전_2추)교육공무직원명절휴가비 : 

2,500,000원*1회 =
2,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육공무직원정기상여금 : 

450,000원*3명 =
1,350,000

2.[목적]장애인일자리사업인건비 15,200 15,200 0

1.무기계약직원인건비 13,710 13,710 0

2.무기계약직원법정부담금 1,490 1,490 0

2.시설 장비 유지 77,729 90,982 -13,253

1.학교시설장비유지 77,729 90,982 -13,253

1.공공요금및제세공과금 27,231 43,161 -15,930

1.전기요금 1,700 18,000 -16,300 전기요금 : -16,300,000 = -16,300,000

2.상하수도료 3,800 6,600 -2,800 상하수도요금 : -2,800,000 = -2,800,000

3.연료비 14,461 11,761 2,700 도시가스요금 : 2,700,000 = 2,700,000

4.기타공공요금 7,270 6,800 470 우편요금 : 210,000 = 210,000

전화요금 : 260,000 = 260,000

2.시설일반관리 7,663 9,600 -1,937

1.일반수용비 7,363 9,300 -1,937 시설물소모품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

소규모시설유지보수 : -1,500,000 = -1,500,000

시설물검사비 : 63,000 = 63,000

안전보건물품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.조경및수목관리 309 100 209

1.일반수용비 309 100 209 수목및화단관리 : 209,000 = 209,000

4.시설미화관리 4,700 2,200 2,500

1.일반수용비 4,500 2,000 2,500 화장실소모품및위생용품비 : 2,500,000 = 2,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,809 22,904 1,905

1.무기계약직원인건비 22,589 20,764 1,825 명절휴가비 : 225,000 = 225,000

정윤하 2022년 10월 14일 16시 46분 51초 15 경기도교육청 빛가람유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

월급여 : 750,000 = 750,000

퇴직급여 : 850,000 = 850,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,520 1,440 80 4대보험기관부담금 : 80,000 = 80,000

7.시설관리용역 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

8.[특수]공공요금및제세공과금 3,040 3,040 0

1.전기요금 300 1,000 -700 특수학급 전기요금 : -700,000 = -700,000

2.연료비 1,803 1,000 803 특수학급 도시가스요금 : 803,000 = 803,000

3.기타공공요금 937 1,040 -103 특수학급 인터넷통신요금 : -19,000 = -19,000

특수학급 전화요금 : -84,000 = -84,000

9.[특수]시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 200 200 0

세출합계 728,414 649,659 78,755

정윤하 2022년 10월 14일 16시 46분 51초 16 경기도교육청 빛가람유치원


